
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΡΧΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
                                          Προς : Όπως Π.Δ.

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Ταχ. Διεύθυνση : Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών

Κτήριο 45
190 19, Σπάτα

Πληροφορίες : Κλ. Ροκίδης
Τηλέφωνο : 210 - 3541405
Ηλ. Ταχυδρομείο : k.rokidis@hcaa.gov.gr

ΘΕΜΑ: Ματαίωση του Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσίας Εσωτερικού Ελέγχου 
για δύο (2) έτη για τις ανάγκες της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Αρ. Διακήρυξης: 4/2024, Αρ. ΕΣΗΔΗΣ: 
348348 , ΑΔΑ: 6ΑΩ146Μ8ΥΙ-Λ8Π). 

Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις :

α) του ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και ιδίως των 
άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15
β) του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», όπως ισχύει.
γ) του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.
δ) του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.
ε) του ν. 4622/19 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδίως του άρθρου 37.
ζ) του ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις»
η) του ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 
Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως των 
άρθρων 324-337, όπως ισχύει.
θ) του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της οδηγίας 
(Ε.Ε.) 2016/2102) και της οδηγίας (Ε.Ε.) 2019/1024 – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο και της οδηγίας (Ε.Ε.) 2018/1972 ) και άλλες διατάξεις».

mailto:k.rokidis@hcaa.gov.gr
ΑΔΑ: 62ΔΠ46Μ8ΥΙ-ΤΟΣ



ι) του ν. 4757/2020 (Α’ 240) «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση 
ζητημάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.  
κ) του π.δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”.

2. Την υπ΄αριθ. 64233/08-06-2021 (Β΄2453) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των 
Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ).

3. Την υπ' αριθ. 76928/13-07-2021 (Β’ 3075) Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων – 
Επικρατείας με θέμα: “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)”. 

4. Το από 15-8-2020 π.δ. (Υ.Ο.Δ.Δ. 662) «Διορισμός Διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας».
5. Την υπ’ αριθ. 208916/30-07-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 659) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

«Διορισμός μελών Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.)».
6. Την υπ’ αριθ. 233749/02-09-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 767) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

«Συγκρότηση σε σώμα του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (ΑΠΑ)».
7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 188/07-12-2021 απόφαση Διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας περί διορισμού 

προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Εποπτείας και Διοικητικής Υποστήριξης της Α.Π.Α.
8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1034/06-05-2022 (ΑΔΑ:ΨΓ2Ι46Μ8ΥΙ-Υ4Γ) απόφαση διορισμού προϊσταμένων 

Διεύθυνσης και Τμημάτων της Α.Π.Α.
9. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΑΠΑ_35069/11-12-2023, ΑΔΑ 6Π2Π46Μ8ΥΙ-ΦΟΔ απόφαση συγκρότησης Ομάδας 

Εργασίας με αντικείμενο την εισήγηση αναφορικά με τεχνικές προδιαγραφές για ανάθεση υπηρεσιών 
συμβούλου σε θέματα εσωτερικού Ελέγχου

10. Το από 23.02.2024 παραδοτέο της ανωτέρω ομάδας εργασίας αναφορικά με τις υπηρεσίες συμβούλου σε 
θέματα εσωτερικού ελέγχου

11. Την υπ. αριθμ. πρωτ. ΑΠΑ_10791/22.03.2024 Απόφαση με θέμα «Διαπίστωση αδυναμίας λειτουργίας 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στην Α.Π.Α. κατά τα οριζόμενα Ν. 4795/2021»

12. Την υπ. αριθμ. πρωτ. ΑΠΑ_10803/22.03.2024 Απόφαση Έγκρισης τεχνικών προδιαγραφών για ανάδειξη 
αναδόχου που θα παράσχει υπηρεσίες συμβούλου προκριμένου να εγκαθιδρυθεί Σύστημα εσωτερικού 
Ελέγχου στην Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην Ν. 4795/2021

13. Το υπ. αριθμ. πρωτ. 11044/27.03.2024 Πρωτογενές Αίτημα (ΑΔΑ: ΡΚΑΣ46Μ8ΥΙ-Ρ01 & ΑΔΑΜ: 
24REQ014481079) για την έγκριση διαδικασίας σύναψης δημόσιας σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών 
εσωτερικού ελέγχου για τις ανάγκες της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας για δύο έτη από την υπογραφή της 
σύμβασης

14. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 11557/29.03.2024 (ΑΔΑ: 9ΗΝΧ46Μ8ΥΙ-96Γ & ΑΔΑΜ: 24REQ014501967) απόφαση 
πολυετούς ανάληψης υποχρέωσης για την παροχή υπηρεσιών εσωτερικού ελέγχου στην Αρχή Πολιτικής 
Αεροπορίας για δύο (2) έτη από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης

15. Την υπ. αριθμ. πρωτ. 11896/2.04.2024 (ΑΔΑ: 6Τ4546Μ8ΥΙ-Ο2Φ)Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 
(13.764€)

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΑΠΑ_12688/9-04-2024 (AΔΑΜ: 24PROC014562011, ΑΔΑ: 6ΑΩ146Μ8ΥΙ-Λ8Π 
διακήρυξη ηλεκτρονικού ανοιχτού διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου  για την παροχή υπηρεσίας 
Εσωτερικού Ελέγχου

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 14186/26.04.2024, ΑΔΑ: 95ΓΧ46Μ8ΥΙ-Ο21 συγκρότησης Επιτροπής αναφορικά με την 
παραλαβή, αποσφράγιση και αξιολόγηση των προσφορών του ηλεκτρονικού ανοιχτού διαγωνισμού για την 
παροχή υπηρεσιών εσωτερικού ελέγχου

18. Το Πρακτικό αρ.3 της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού (ΑΔΑ: 95ΓΧ46Μ8ΥΙ-Ο21) που διαβιβάστηκε με 
το υπ. αριθμ. πρωτ. ΑΠΑ_21844/11.07.2024

ΑΔΑ: 62ΔΠ46Μ8ΥΙ-ΤΟΣ



19. Την υπ. αριθμ. πρωτ. ΑΠΑ_22637/19.07.2024 εσωτερική μετακίνηση της υπαλλήλου Γώγου Ελισάβετ-Ελένη 
του Αλεξάνδρου με την οποία η εν λόγω υπάλληλος τοποθετείται στην Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου

20. Την από 30.07.2024 ηλεκτρονική επικοινωνία του Προϊστάμενου της Διεύθυνσης Οικονομικής &  Διοικητικής 
Υποστήριξης και Νομικών Υποθέσεων προς την Προϊσταμένη ΓΔΟΕΔΥ που επιβεβαιώνεται ότι η υπάλληλος 
που μετακινήθηκε στην μονάδα εσωτερικού Ελέγχου κατέχει πιστοποιημένη εξειδίκευση σε θέματα 
εσωτερικού ελέγχου.

21. Το από 3/09/2024 πρακτικό συνεδρίασης του εκτελεστικού συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας 
σύμφωνα με το οποίο τα μέλη του Εκτελεστικού Συμβουλίου αποφάσισαν ότι μετά την τοποθέτηση της ως 
άνω υπαλλήλου στο γραφείο εσωτερικού ελέγχου έχοντας την κατάλληλη πιστοποίηση και την ανάλογη 
εμπειρία έχουν ουσιωδώς μεταβληθεί οι τεχνικές παράμετροι της διακήρυξης και εκλείπει η ανάγκη της 
αναθέτουσας αρχής για την ανάθεση σε εξωτερικό συνεργάτη της παροχής υπηρεσιών εσωτερικού ελέγχου 
για δύο (2) έτη

22. Tη με αρ. πρωτ.27434/18-09-2024,ΑΔΑ 6Ψ6Τ46Μ8ΥΙ-ΙΒΧ Ανάκληση πρωτογενούς αιτήματος-Ανάκληση 
έγκρισης δαπάνης για σύναψη δημόσιας σύμβασης από άποψη σκοπιμότητας αναφορικά με την παροχή 
υπηρεσιών εσωτερικού ελέγχου για τις ανάγκες της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας .

23. Το  από 1-10-2024 Πρακτικό  με αρ.4 της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού (ΑΔΑ: 95ΓΧ46Μ8ΥΙ-Ο21) ,το 
οποίο έλαβε αριθμ. πρωτ. ΑΠΑ_28571/1.10.2024 και εισηγείται την ματαίωση του ηλεκτρονικού ανοικτού 
διαγωνισμού ανάδειξης αναδόχου για την παροχή υπηρεσίας Εσωτερικού Ελέγχου (Αρ. Διακήρυξης: 4/2024, 
Αρ. ΕΣΗΔΗΣ: 348348 , ΑΔΑ: 6ΑΩ146Μ8ΥΙ-Λ8Π).

Αποφασίζουμε

1. Εγκρίνουμε το Πρακτικό της αρμόδιας Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού, όπως  αναφέρεται στο σχετικό 
με αρ.23.

2. Ματαιώνουμε τον Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό (Αριθ. Διακήρυξης 04/2024) για την παροχή υπηρεσίας 
Εσωτερικού Ελέγχου για δύο (2) έτη για τις ανάγκες της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, καθώς οι οικονομικές 
και τεχνικές παράμετροι που σχετίζονται με τη διαδικασία ανάθεσης άλλαξαν ουσιωδώς και η εκτέλεση του 
συμβατικού αντικείμενου δεν ενδιαφέρει πλέον την αναθέτουσα αρχή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 106 του Ν. 4412/2016, όπως ισχύουν.

Συνημμένα: α) Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού (σχετ. #23)
                     

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες
-- AMBRUS CONSULTING
-- BAKER TILLY BUSINESS CONSULTING SERVISES AE

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ Α.Π.Α.

Δρ. ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΙΤΟΥΡΑΣ

ΑΔΑ: 62ΔΠ46Μ8ΥΙ-ΤΟΣ



-- ΑΝΔΡΕΑ ΚΟΥΤΟΥΠΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΙΚΕ KPS
- Τμήμα Προμηθειών

Κοινοποίηση

- Πρόεδρο Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού 
με βαθμό Α’, κ. Τσέκενη Ανδρέα

ΑΔΑ: 62ΔΠ46Μ8ΥΙ-ΤΟΣ


		2024-10-08T09:00:49+0300


		2024-10-08T09:08:27+0300
	Athens




